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Tässä opinnäytetyössä tutkittiin IFC4:n eroavaisuuksia IFC2x3:een verrattuna 
talotekniikan näkökulmasta. Työ tehtiin Sweco Finland Oy:lle, joka toimi työn 
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Opinnäytetyön tarkoituksena oli lisätä tietoa IFC:stä ja sen merkityksestä tie-
tomallinnuksen kehityksessä. Tavoitteena oli muodostaa kokonaiskuva IFC4:n 
eroavaisuuksista IFC2x3:een nähden, sekä siitä onko tiedostoformaatin päivi-
tys tuonut merkittäviä parannuksia talotekniikkasuunnittelulle. 
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keämpää valmistuvan rakennuksen osalta. 
 
Johtopäätöksissä todettiin, että IFC4:n laajamittainen käyttöönotto olisi kai-
kesta kritiikistäkin huolimatta järkevää, sillä sen käyttöä tullaan vaatimaan uu-
dessa rakentamislaissa vuonna 2025. Lisäksi tietoa IFC4:n toimivuudesta käy-
tännössä on vieläkin varsin vähän. Käyttäjien lisäämisellä saataisiin paljon 
enemmän kokemusta ja kehitysideoita, joita voitaisiin viedä eteenpäin seuraa-
van päivityksen kehittämiseksi. 
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Abstract 
 
Jalonen Eveliina: Benefits from IFC4 compared to IFC2x3 from Building Ser-
vices point of view 
Bachelor’s thesis 
Degree program in Construction and Municipal Engineering 
October 2023 
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In this thesis IFC4 was compared to IFC2x3 from Building Services point of 
view. The thesis was made for Sweco Finland Company, which was the man-
dator of this study. The subject of this study was topical and necessary issue 
for this corporation. The thesis base of knowledge was received by research-
ing literature, interviewing an expert of this subject, and investigating this sub-
ject with help of Building information modeling.  
 
The aim of this thesis was to increase knowledge about IFC and its meaning 
to building information modeling development. The aim was to form an overall 
picture of differences between IFC4 and IFC2x3. It was also important to find 
out if the IFC4 update has brought significant improvements to the building 
service designing. 
 
The results showed that IFC4 has brought significant improvements compared 
to previous update. Some problems were still found in the update and HVAC-
planning has not received concrete improvements. These problems  
existed also in the previous updates so the IFC4 was not able to solve those 
problems in the update. 
 
Interviewing the expert showed that IFC4 has made the designing quality bet-
ter. The update has not disappointed with its functionality, because it has made 
presenting building plans more clear than previously. 
 
It was noticed in the conclusions that the implementation of IFC4 would be 
smart even if there is lot of criticism about the update. The implementation of 
IFC4 is in any case coming. There is still too little experience of using the new 
system and not enough feedback how to improve the IFC updates. That could 
be fixed by adding users with the IFC4. 
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ALKUSANAT 

Haluan esittää työssäni kiitokset työn tilaajalle, nykyiselle työnantajalleni 

Sweco Finland Oy:lle, jonka tarpeesta opinnäytetyötä lähdettiin tekemään. 

Aihe on todella ajankohtainen ja kiinnostava, ja sain valtavasti tukea ja inspi-

raatiota työelämätaholta työtä tehdessäni. Oma osaaminen ja ymmärrys ai-

heen tiimoilta kehittyi projektin aikana suuresti, ja sain neuvoa ja tukea aina 

kun sitä koin tarvitsevani. 
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SYMBOLI- JA LYHENNELUETTELO  

 

BIM “Building information modeling” Rakennuksen digi-

taalisesti luotu tietomalli, joka vastaa todellisuutta 

 

Digitalisaatio Digitaalisen tietotekniikan yleistyminen arkielämän 

toiminnoissa 

 

Entiteetti Kirjaimellisesti sama kuin olio. Kaikki minkä olemas-

saolo oletetaan jossain ontologiassa. Esimerkiksi 

konkreettiset ja abstraktit entiteetit, materiaaliset ja ei 

materiaaliset entiteetit. 

 

Enumeraatio Tietotyypin sallitut arvot eli enumeraatiot.

Jonkun entiteettiluokan sisälle annetut sallitut arvot 

esimerkiksi kokonaislukujen entiteettiluokan enume-

raatioita voivat olla luvut 1, 2, 5, 10 ja 1000. 

 

GIS-Koordinaatisto ”Geographic Information system” eli paikkatietojärjes-

telmä. Tieto, kuten esimerkiksi rakennuksen sijainti 

voidaan tarkentaa tiettyyn olemassa olevaan paik-

kaan GIS-koordinaatistoa käyttämällä. GIS-järjestel-

mään voidaan syöttää myös tietoja alueen väestöstä, 

luonnosta, luonnonsuojelualueista ja maaperästä. 

 

IFC ”Industry foundation classes” Standardoitu digitaali-

nen kuvaus rakennetusta ympäristöstä. Ohjelmis-

tosta riippumaton tiedostomuoto esimerkiksi 3D-geo-

metrian ja parametrien siirtämiseen. 

 

IFC Export  IFC “ajo” eli IFC export tapahtuu, kun natiiviohjel-

massa, eli esimerkiksi MagiCAD for AutoCAD suun-

nitteluohjelmassa mallinnetut objektit eli 



 

esimerkiksiputket, kanavat ja vesikalusteet luodaan 

3D tiedostoksi, eli IFC tiedostoksi.  

 

IFC-katseluohjelmistot Ohjelmat, joilla IFC-tiedostomuotoa voidaan katsella 

kolmiulotteisesti. Esimerkiksi valmistuvan rakennuk-

sen virtuaalimallin tarkastelu onnistuu katseluohjel-

mien avulla. 

 

KB  KB eli kilotavu on tietotekniikassa käytössä oleva 

  mittayksikkö tallennuskapasiteetille. 

 

Natiiviohjelma Suunnitteluohjelma, jolla esimerkiksi  

LVI-suunnittelua voidaan tehdä Esimerkiksi Magi-

CAD for AutoCad-, MagiCAD for Revit- ja Revit-suun-

nitteluohjelmilla. Näiden ohjelmien avulla IFC tiedos-

tot luodaan suunnitelmien mukaisesti. 

 

Talotekniikka Yleisnimitys kiinteistön teknisten palveluiden, järjes-

telmien ja laitteiden kokonaisuudelle. Sisältää esimer-

kiksi vesi- ja viemärijärjestelmät, ilmanvaihdon, läm-

mityksen, sähköjärjestelmät ja automaation. 

 

Tekoäly Tietokone tai tietokoneohjelma, joka kykenee teke-

mään älykkäinä pidettäviä toimintoja, oppimaan niistä 

ja käyttämään oppimiaan asioita jonkin tehtävän tai 

tavoitteen saavuttamiseen. 

 

Tietomallinnus Tietojen rakenteiden ja tietosisältöjen kuvaamista 

aina yksityiskohtaiseen todellisuutta kuvaavaan mal-

liin saakka. 

 

3D-malli Tietokoneavusteisesti luotu kolmiulotteinen malli jos-

tain objektista. 
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1 JOHDANTO 

Rakennusten tietomallinnus on rakennusteollisuuden viimeisimpiä kehitysas-

keleita. Suunnittelun, rakentamisen ja käyttöönottoprosessin aikana hyödyn-

netään pelkkien suunnittelupiirustusten sijaan yhtenäistä 3D mallia, jolla saa-

daan näkemys siitä miltä rakennus näyttää, sekä miten se toimii. Tietomallin-

nus toimii rakennusprosessin tehostajana, vähentää rakentamisen aikana 

muodostuvia kustannuksia sekä parantaa suunnitelmien ja valmistuvan raken-

nusten laatua. Tietomallinnuksessa tiedot ovat digitaalisessa muodossa, joten 

niiden käyttö on helppoa kenelle vain, missä vain. (Magicad, 2023.) 

 

IFC liittyy vahvasti rakennusten tietomallinnukseen ja alati kehittyviin yhteis-

kunnan järjestelmiin, joista digitalisaatio näyttelee suurta roolia. IFC:n avulla 

suunnitellusta rakennuksesta luodaan 3D malli, jota voidaan tarkastella suun-

nittelun edetessä, toteutusvaiheessa tai jälkikäteen rakennuksen ollessa jo 

käytössä. (YTV, 2012, Osa 12.)  

 

IFC eli Industry Foundation Classes on rakennusalalla yleisesti käytössä ole-

van tietorakenteen määritelmä. IFC on ohjelmistosta riippumaton tietomallifor-

maatti, jonka avulla suunnitelmia voidaan mallintaa. Tällä hetkellä julkiset 

hankkeet vaativat pääsääntöisesti ohjelmistoja, jotka tukevat vähintään 

IFC2x3 järjestelmää. Tilaajalla on mahdollisuus kuitenkin vaatia käytettäväksi 

uudempaa IFC järjestelmää eli IFC4:sta, koska se on jo julkaistu. (YTV, 2012, 

osa 1.) 

 

Tämä opinnäytetyö tehdään Sweco Finland Oy:lle, ja aihe valikoitui työelämän 

tarpeesta. Sweco Finland ei ole vielä ottanut talotekniikkasuunnittelussa 

IFC4:ää laajasti käyttöön, vaikka se on ollut julkaistuna jo useamman vuoden. 

Satakunnan ammattikorkeakoulussa on tietomallinnuksessa käytetty 



10 
 

IFC2x3:sta, mutta on mahdollista, että IFC4:n käyttöönotto on edessä jossain 

kohtaa myös opetuksessa. 
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2 TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on saada mahdollisimman hyvä kuva siitä, mitä 

IFC4 versio on tuonut lisää erityisesti talotekniikka suunnittelulle. Onko uusim-

massa versiossa vielä haasteita, jotka pitää korjata ja miksi sitä ei ole vielä 

otettu laajamittaisesti käyttöön? Tulokset on tarkoitus saada selville kirjallisten 

lähteiden ja omien tutkimusten avulla, sekä haastattelemalla henkilöitä, joilla 

IFC4 on ollut jo käytössä.  

 

Työn tavoitteena on muodostaa kokonaiskuva IFC4:n ja aiemman version 

IFC2x3:n eroavaisuuksista sekä siitä onko IFC4:n päivitys oikeasti merkittävä 

parannus IFC2x3:een nähden. Tavoitteena on tietenkin myös lisätä tietoa 

IFC:stä ja sen merkityksestä tietomallinnuksessa, sekä ymmärtää sen merki-

tys tietomallinnuksen kansainvälisessä kehityksessä. 

2.1 Tuloksien raportointi 

Kirjallisuuslähteiden tulokset käydään läpi opinnäytetyön raportissa ja kootaan 

myös erilliseksi liitteeksi. Tuloksista pyritään etsimään ensisijaisesti taloteknii-

kan näkökulmaa, mutta eroavaisuuksia tarkastellaan myös yleisellä tasolla. 

Haastatteluiden tuomat vastaukset raportoidaan opinnäytetyön kappaleessa 

7. Haastatteluiden tuloksien tulkinnassa on muistettava, että ne ovat yksittäis-

ten henkilöiden omia ajatuksia ja mielipiteitä, vaikkakin antavat arvokasta tie-

toa niille, jotka eivät ole järjestelmää vielä ottaneet käyttöön. 

 

Tämän lisäksi tulosten perusteella saadut huomiot IFC4:n toimivuudesta kat-

seluohjelmissa testataan vielä itse vertailemalla kahden eri suunnittelukohteen 

tietomallia, sekä vanhan IFC2x3 formaatin, että uuden IFC4 formaatin avulla. 

Kohteet olivat Sweco Finland Oy:n suunnittelemia, ja tarkoituksena oli katsoa, 

tuleeko tietomallissa esille samoja asioita, joita tutkimusten ja haastatteluiden 

perusteella saatiin ilmi. Kahden eri rakennuksen LVI-tekniikan tietomallia ver-

rattiin tiedostomuodoissa IFC2x3, IFC4, sekä IFC4.3. Toisen rakennuksen tek-

niikka oli suunniteltu MagiCAD for AutoCAD-ohjelmalla ja toisen MagiCAD for 
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Revit-ohjelmalla. Vertailujen tulokset raportoidaan opinnäytetyössä kappa-

leessa 8. 

 

2.2 Haastatteluiden toteutus 

Haastattelut toteutettiin yrityksen sisällä kansainvälisesti, koska Sweco Fin-

land ei ole vielä laajamittaisesti ottanut käyttöönsä IFC4 tiedostoformaattia var-

sinkaan talotekniikkasuunnittelun osalta. Haastattelut muodostuivat kysymyk-

sistä, joihin oli valmis vastausvaihtoehto, sekä avoimista kysymyksistä. Tar-

koituksena oli saada mahdollisimman kattava ja asiantunteva katsaus IFC4:n 

käyttäjiltä siitä, onko se selkeästi parempi kuin edellinen IFC2x3, ja minkälaisia 

eroavaisuuksia siinä on verrattuna vanhempaan järjestelmään. Haastattelut 

lähetettiin talotekniikkasuunnittelun asiantuntijoille, sillä tarkoituksena oli erityi-

sesti saada esiin talotekniikan käyttökokemukset IFC4:n käytöstä. Tästä 

syystä rajattiin pois muiden suunnittelualojen tilanne IFC4:n käytön osalta.  

Haastattelut toteutettiin englannin kielellä ja ne muotoiltiin Google-forms kaa-

vakkeelle. 

 

Taustakysymyksinä kysyttiin vastaajan titteliä ja suunnittelualaa yrityksessä, 

sekä työskentely vuosia. Lisäksi kysyttiin kuinka kauan IFC4 oli ollut yrityk-

sessä käytössä. Vastaajan iällä ja sukupuolella ei katsottu olevan merkitystä 

vastausten kannalta, joten näitä ei haastattelulomakkeella haluttu selvittää. 

Vastaajien tietoturvan turvaamiseksi nimen kertominen vastauslomakkeille ei 

ollut tarpeellista. Suljetut kysymykset kaavakkeella olivat sellaisia, että niihin 

oli annettu valmiiksi vastausvaihtoehdot, joista vastaaja pystyi valitsemaan yh-

den. 

 

Avoimet kysymykset jättivät vastaajille mahdollisuuden kertoa kokemuksis-

taan IFC4:n parissa omin sanoin. Avoimien kysymysten tarkoituksena oli ke-

rätä yksilöllisesti tietoa IFC4:n käytöstä suunnittelussa, positiivisista kokemuk-

sista, sekä kehitysideoista järjestelmän kehittämisen suhteen. Tärkeää oli 

myös saada tietää konkreettisia esimerkkejä järjestelmään liittyvistä 
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käyttökokemuksista. Kaikki vastauslomakkeen kysymykset ja vastausvaihto-

ehdot on esitelty liitteessä 1. (LIITE1) 
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tutkimusmenetelmät jaotellaan lähtökohtaisesti määrällisiin eli kvantitatiivisiin 

menetelmiin, sekä laadullisiin eli kvalitatiivisiin menetelmiin. (Kallinen & Kinnu-

nen, 2023). Tässä opinnäytetyössä käytetään laadullista tutkimusta, vaikkakin 

haastatteluaineistoissa saattaa olla vaikutteita myös määrällisestä eli kvantita-

tiivisestä tutkimuksesta tiettyjen kysymysten osalta. Tämän opinnäytetyön laa-

dullinen tutkimus toteutetaan kirjallista aineistoa keräämällä, haastattelemalla 

kokemusasiantuntijaa, sekä tekemällä itse testauksia vertailtavilla tiedosto-

muodoilla. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa ominaista on käyttää aineistona empiiristä eli ko-

kemusperäistä tietoa. Tällaista tietoa voivat olla tekstit, keskustelut ja esimer-

kiksi haastattelut. Toisinaan saatava aineisto voi olla myös numeerista, mutta 

silloin sitä tulkitaan kuitenkin laadullisesti, kuten tässä opinnäytetyössä on 

haastatteluiden osalta tehty. Laadullisessa tutkimuksessa haastatteluiden ai-

neistoa ei muokata numeeriseen muotoon, vaan aineistojen perusteella saa-

duista tuloksista kirjoitetaan analyysi eli esimerkiksi johtopäätökset, jotka pe-

rustellaan aineistosta saatuihin tuloksiin. (Kallinen & Kinnunen, 2023.) 

 

Aihe tulee rajata huolellisesti, sillä mistään tutkittavasta ilmiöstä ei voida sel-

vittää kaikkea. Aineiston tulkinnassa huomioon otettavia asioita on lähdekriitti-

syys ja kattavuus. Haastatteluaineistossa haastateltavaa ei saa kysymyksillä 

johdatella minkäänlaisiin vastauksiin, jotta tutkijan oma näkökulma aiheesta 

pysyy eroteltuna. Kirjallisissa lähteissä lähdekriittisyyteen vaikuttaa esimer-

kiksi aineiston julkaisuvuosi, taho, josta tieto on peräisin, sekä aineiston laatu. 

Onko kyseessä jonkun yhden henkilön kirjoittama blogiteksti aiheesta, vai esi-

merkiksi kattava tutkimus. (Kallinen & Kinnunen, 2023.) Tässä opinnäyte-

työssä aiheenrajaus tehtiin IFC 2x3:n ja IFC4:n erojen vertailuun sekä näiden 

ohjelmistojen toimivuuteen työelämässä erityisesti talotekniikkasuunnittelun 

näkökulmasta.  
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Tulosten analysointi on laadullisessa tutkimuksessa monivaiheinen prosessi, 

joka tulee kirjoittaa huolellisesti. Koska määrällistä dataa ei laadullisessa tutki-

muksessa ole osoittamassa saatuja tuloksia, tulee tutkijan huolellisesti perus-

tella tekemänsä johtopäätökset ja tulkinta saadusta aineistosta. Näin lukija 

pystyy ymmärtämään, miksi tutkija on päätynyt tiettyyn lopputulokseen aineis-

toa tulkitessaan. (Kallinen & Kinnunen, 2023.) 

  



16 
 

4 RAKENNUSTEN 3D MALLINNUS 

Rakennushankkeeseen ryhtyvällä on velvollisuus huolehtia rakennuksen ra-

kentamisesta kaikkien säännösten ja määräysten mukaisesti. Rakentamista 

valvoo viranomainen ja yleiset edellytykset sekä vaatimukset on määritelty 

maankäyttö ja rakennuslaissa. Laki ja määräykset ohjaavat miten rakennuk-

sesta suunnitellaan turvallinen, terveellinen sekä energiatehokas. (Ympäristö-

ministeriö n.d.) 

 

Varsinkin energiatehokkuuteen, sekä rakentamisen ilmastovaikutuksiin on 

viime aikoina kiinnitetty paljon huomiota. Rakentamisen vaikutuksista esimer-

kiksi ilmastoon tarvitaan entistäkin tarkempaa tietoa. Tämän vuoksi digitalisaa-

tio ja esimerkiksi tietomallinnuksen käyttäminen suunnittelussa lisääntyy enti-

sestään. (Ympäristöministeriö. (n.d.) 

 

Tietomallinnuksen tavoitteena on tukea suunnittelun laatua, tehokkuutta, tur-

vallisuutta ja kestävän kehityksen mukaisia elinkaariprosesseja. Tietomallin-

nuksen avulla ei pelkästään saada 3D kuvaa rakennettavasta kohteesta, vaan 

se mahdollistaa esimerkiksi ympäristö-, energia ja elinkaarianalyysit simuloin-

tien avulla, sekä auttaa ymmärtämään rakennuksen ja sen järjestelmien toimi-

vuutta ja kustannuksia rakentamisen aikana. (YTV, 2012, Osa 2.) 

 

3D-mallinnettu rakennus vaatii katseltavaksi IFC-tiedoston, sekä katseluohjel-

man, jolla tiedostoa voidaan katsoa. Kuten pohjakuvissakin, arkkitehti tekee 

ensin oman mallinnuksensa kohteesta ja jakaa sen sitten IFC-tiedoston kautta 

muille suunnittelualoille. Näin jokainen erikoissuunnittelija, kuten esimerkiksi 

rakenne-, LVI- ja sähkösuunnittelijat voivat mallintaa oman tekniikkansa, ja 

viedä suunnitelmansa objekteina arkkitehdin laatimaan IFC-referenssikuvaan. 

(BuildingSMART International, 2018.) 
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4.1 Julkiset ohjeet ja standardit 

Laadukas mallintaminen perustuu kansainvälisiin standardeihin ja julkisiin oh-

jeisiin. Standardeja, ohjeita ja määräyksiä on useita, mutta kuvan 1 avulla nos-

tan esille merkittävimmät. Kuten kuvasta 1 nähdään, kansainväliset standardit 

luovat pohjan laadukkaalle tietomallintamiselle. Kansainvälisten standardien 

jälkeen tulee julkiset ohjeet, kuten Suomessa yleisesti käytössä olevat: RT-

kortistot ja tietomallinnuksen osalta YTV 2012 eli Yleiset tietomallivaatimukset. 

Tämän jälkeen on tietenkin vielä organisaatiokotaisia ohjeita, tapoja ja käytän-

töjä, joiden perusteella suunnittelua ja mallinnusta tehdään. (Pietilä, 2021) 

 

Kuva 1, Tietomallintamisen julkiset ohjeet ja standardit (Pietilä 2021) 

 

Kansainvälinen ISO 19650- standardi, joka on englanniksi nimeltään: Organi-

zation and Digitization of Information about Buildings and Civil Engineering 

works, including Building Information Modeling käännetään nyt myös suomen 

kielelle. Standardissa on yhtensä vi isi osaa, joista yksi on jo käännettynä suo-

meksi. Tämä on merkityksellistä, koska kyseessä on kansainvälinen standardi 

ja tämän kautta tietomallinuksen huomioiminen rakentamisen prosesseissa tu-

lee selkeämmin esille. (Pietilä, 2021.) 
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Suomen paikalliselle suunnitteluohjeelle YTV 2012 tehdään myös viimein päi-

vitys RYTV-hankeohjelman avulla. RYTV tulee sanoista Rakennetun ympäris-

tön tietomallintamisen vakiointi. Sen tarkoituksena on luoda kestävämpi ja sys-

temaattisempi toimintamalli koko rakennusalalle, jossa suurta osaa näyttelee 

yhtenäiset tietomallivaatimukset.  Hanke tulee vakiinnuttamaan tietomallinta-

misen toimintatavaksi koko rakennetun ympäristön kaikissa elinkaaren vai-

heissa. (BuildingSMART Finland, 2023.) 

 

 

4.2 Kansallinen kehitys 

Suomalaiset yritykset ovat maailman kärkiluokkaa digitaalisessa tiedonhallin-

nassa ja rakentamisen konsultoinnissa. Yleiset tietomallivaatimukset 2012 on 

ollut aikaansa edellä ja koonnut ennen YTV 2012:sta julkaistun aineiston yksiin 

kansiin. Se on ohjeena kuitenkin paikallinen, ja nyt jo yli kymmenen vuotta 

vanha. (Pietilä, 2021.)  Nyt käynnissä on RYTV-hanke, jonka ohjeistus tulee 

perustumaan vahvasti kansainvälisiin standardeihin. Tällöin alalla toimivien 

suomalaisten kilpailukyky tulee kasvamaan. Nelivuotisessa hankeohjelmassa 

tavoitteena on vakioida ja yhdenmukaistaa tietomallinnus Suomessa, ja mah-

dollistaa sen saavutettavuus kaikille. Tällä tavoin tarkoituksena on pidemmällä 

aikavälillä saavuttaa myös kestävän kehityksen tavoitteet. (BuildingSMART 

Finland, 2023.) 

 

Eduskunta hyväksyi 1.3.2023 uuden rakentamislain. Uuden lain myötä ilmas-

tomuutoksen torjuminen tulee ottaa kattavasti huomioon jo rakentamisen lain-

säädännössä. Lisäksi lain tarkoituksena on sujuvoittaa rakentamista, vauhdit-

taa digitalisaatiota sekä kiertotaloutta, ja parantaa rakentamisen laatua. Laki-

uudistuksen myötä koko rakennuksen elinkaaren aikana syntyneet ilmasto-

päästöt sekä ilmastohyödyt tulee huomioida. Tämä taas tarvitsee osakseen 

mallintamisessa käytettävää energialaskentaa ja tietomallien laajempaa käyt-

töä. (Valtioneuvosto, 2023.) 
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Digitalisaation vauhdittaminen uuden rakentamislain myötä hyödyttää kaikkia 

osapuolia ja sujuvoittaa rakentamisen prosesseja. Kun käytössä on yhteinen 

tietojärjestelmä rakennetusta ympäristöstä, tulee rakennusten korjaamisesta 

ja ylläpidostakin helpompaa.  Tietojärjestelmä auttaa seuraamaan rakennuk-

sen elinkaaren aikaisia ilmastovaikutuksia, niin negatiivisia, kuin positiivisiakin. 

Kun rakennuslupaa haetaan rakennettavalle kohteelle, on lupien ja suunnitel-

mien toimitus oltava jatkossa koneluettavassa muodossa tietomallin avulla. Eli 

3D suunnitelmia ja tämän myötä IFC:n käyttöä tullaan jatkossa vaatimaan 

myös rakennusvalvonnassa. Uusi rakentamislaki tulee voimaan 1.1.2025. 

(Valtioneuvosto, 2023.) Vaadittu IFC formaatti suunnitelmien osalta uuden ra-

kentamislain myötä on IFC4. (RavaPro3, 2023). 

 

Tiedon siirtäminen organisaatiosta toiseen digitaalisessa muodossa vaatii sen, 

että tieto ei muutu matkan varrella, ja lähettäjä ja vastaanottaja ymmärtävät 

sen samalla tavalla. Tässä suuressa roolissa ovat käsitemäärittelyt, tietora-

kenteet, ja erilaiset koodistot ala-kohtaisesti. (Ympäristöministeriö, 2023.) LVI-

tekniikassa on 524 erilaista tuoteosaa ja 153 järjestelmää, joille on nyt vuoden 

2023 keväällä julkaistu koodisto. Koodistosta löytyy oma koodinsa jokaiselle 

tuoteosalle, kuten vaikkapa viemäriputken haarakappaleelle. Tällä tavoin jär-

jestelemällä ja hierarkkisesti luettelemalla tieto siirtyy samassa muodossa osa-

puolelta toiselle. (Koodistot, 2023.) 

 

Julkisissa hankkeissa vaaditaan suunnittelun osalta tällä hetkellä pääsääntöi-

sesti IFC2x3-tiedostomuodon käyttämistä. Työn tilaajalla on kuitenkin mahdol-

lisuus vaatia käytettäväksi myös uudempaa IFC4 versiota. (YTV, 2012, osa 1.) 

2025 voimaan tuleva uusi rakentamislaki tulee vaatimaan tietomallien IFC-for-

maatiksi IFC4:ää. (Rava3Pro, 2023). Tällä hetkellä IFC4 formaattia kuitenkin 

vaaditaan jo joissakin virastoissa. Esimerkiksi Kansallisarkisto, jossa säilyte-

tään kulttuuriperintöön vaikuttavia asiakirjoja ja suunnitelmia, on tehnyt helmi-

kuussa 2023 päätöksen, että sinne arkistoitavien tiedostojen tulee olla IFC4 

muodossa. Kansallisarkisto ei enää kelpuuta IFC2x3 muodossa olevia tiedos-

toja. (Kansallisarkisto, 2023.) IFC4 vaatimukset yleistyvät julkisesti siis koko 

ajan, joten sen käyttöönotto on väistämättä edessä. 
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4.3 Kansainvälinen kehitys 

Tietomallinnuksen juuret ovat peräisin jo 70-luvulta, jolloin Charles Eastman 

esitteli idean digitaalisesta käyttöliittymästä, joka kykenee käsittelemään kai-

ken muotoisia kappaleita ja jäsentelee tietoa objektien tunnistetietojen perus-

teella. Konseptin nimeksi tuli BDS eli Building Description System. Eastmanin 

mielestä 2D piirustukset olivat tehoton tapa tehdä suunnitelmia ja niissä esiin-

tyi usein vanhentunutta tietoa. Tietomallinnuksen ensiaskeleiksi voidaan ku-

vata RUCAPS nimistä ohjelmaa, jossa voitiin 3D mallista ottaa näkymiä. Oh-

jelman käyttö oli kuitenkin kallista ja se koettiin hankalaksi. (Immonen, 2019.) 

 

Ensimmäinen ohjelma, joka pystyi noudattamaan BDS:n periaatteita oli Archi-

Cad joka julkaistiin vuonna 1987. Sen avulla pystyttiin tuottamaan 2D ja 3D 

sisältöä, ja se jäsenteli mallin elementteihin, joiden parametreja pystyttiin 

muokkaamaan. Ohjelmistojen kehittyessä tietomallinnus tunnetaan nykyään 

kansainvälisesti nimellä: Building Information Model eli BIM. (Immonen, 2019.) 

 

1996 perustettiin Industry Alliance for Interoperability (IAI) järjestö, jonka tar-

koituksena oli kehittää tietojärjestelmiä ja niiden yhteensopivuutta. Tämä jär-

jestö loi ja määritteli tiedostomuodon, jonka avulla pyritään siirtämään tietoa 

eri ohjelmistojen välillä, IFC:n. (Grand, 2019.) Vuonna 2005 IAI vaihtoi ni-

mensä BuildingSMARTiksi. BuildingSMART on edelleen toiminnassa oleva 

järjestö, joka kehittää IFC-tiedostomuotoa jatkuvasti paremmaksi. Järjestössä 

on 550 jäsentä, ja se on aktiivinen 24 eri maassa. (Allplan, 2018.) Buil-

dingSMARTilla on osastoja ympäri maailmaa myös Suomessa, jonka osastoa 

kutsutaan BuildingSMART Finlandiksi. (BuildingSMART Finland, n.d.) 

 

Rakennusten tietomallinnus on maailmanlaajuisesti yleistymässä ja sen hyö-

dyntämisestä on tehty päätöksiä useissa maissa. Iso-Britannia asetti tavoit-

teen vuonna 2011, että kaikki valtion projektit tulee toteuttaa BIM-tasolla vuo-

desta 2016 eteenpäin. Tanskassa tietomallintaminen on ollut valtion 
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hankkeissa pakollista vuodesta 2007. EU kehotti vuonna 2014 edistämään ra-

kennusalan digitalisaatiota jäsenmaissaan, ja hyödyntämään tietomallinta-

mista rakentamisessa. (Immonen, 2019.) Digitalisaatio on maailmanlaajuinen 

kehitysaskel, joka jatkaa väistämättä kasvuaan tekoälyn seuratessa rinnalla. 

Rakennusala ei missään nimessä tule jäämään paitsi tästä teknologiasta ja 

suurista kehitysaskeleista, joita tulevaisuudessa tullaan näkemään maailman-

laajuisesti. (Allplan, 2018.)  

5 IFC 

IFC tulee sanoista: ”Industry Foundation Classes”. Vapaasti suomennettuna 

se tarkoittaa standardoitua, digitaalista kuvausta rakennetusta ympäristöstä 

mukaan lukien rakennukset ja infrastruktuuri. IFC:n avulla voidaan mallintaa 

rakennukseen objektit, niiden sijainnit sekä materiaali. Näiden lisäksi IFC mah-

dollistaa erilaisten prosessien kuvauksen ja toimilaitteiden kuten vaikka vent-

tiilien toiminnan kuvaamisen tietomallissa. (BuildingSMART International, 

2023.)  

 

IFC on siis yleinen tiedostomuoto, jonka avulla mahdollistetaan tiedonvaihto 

ohjelmistoalustojen välillä alasta riippumatta. (Kuva 2.) Tämä toteutuu käytän-

nössä niin, että ensin esimerkiksi arkkitehti luo suunnitelmistaan oman tiedos-

ton, jonka hän voi lähettää erikoissuunnittelijoille tai vaihtoehtoisesti käyttää 

pilvipohjaista alustaa tiedoston jakamiseen. Pilvipohjaisia alustoja ovat esi-

merkiksi Autodeskin ACC ja BIM360 sekä Trimble Connect. Erikoissuunnitte-

lijat ottavat arkkitehdin tiedoston referenssikuvakseen ja suunnittelevat oman 

tekniikkansa tähän koordinoiden sen arkkitehdin suunnitelmien sijaintien 

kanssa. (BuildingSMART International, 2018.) Tämä tekee rakennushank-

keesta sujuvamman, tietokeskeisemmän ja kestävämmän kun digitaaliset työ-

kalut yleistyvät osapuolten välillä. (Pietilä, 2022.) 
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Kuva 2, IFC:n merkitys tietomallinnuksessa, (Allplan, 2018) 

 

 

IFC-malleja pystytään katsomaan ja analysoimaan erilaisilla katseluohjelmilla. 

IFC-tiedoston auki saamiseksi tarvitaan siis ohjelma, jolla tiedostoa voidaan 

katsella ja mahdollisesti myös analysoida. Katseluohjelmia on erilaisia ja eri 

hintaisia. Saatavilla on myös ilmaisohjelmia kaikkien käyttöön. (YTV, 2012, 

Osa 12) Esimerkkejä erilaisista katseluohjelmista ovat Navisworks, Trimble 

Connect, Solibri ja Xbim Xplorer (Hurskainen, 2023a). 

 

IFC on laajasti käytössä kohteen suunnittelussa ja esimerkiksi energialasken-

nassa. IFC:n avulla mallinnettavasta kohteesta luodaan useita objekteja, jotka 

mahdollistavat IFC:n hyödyntämisen myös esimerkiksi kustannuslasken-

nassa. Tämä saattaa nopeuttaa esimerkiksi rakennusprosessin etenemistä ja 

tarjouksen antamista, kun hitaasti käsin tehtävästä laskennasta huolehtiikin 

tiedosto. (BuildingSMART International, 2023.) IFC:n mahdollistama tietomal-

linnus on herättänyt kiinnostusta myös rakennuksen käyttöönoton ja ylläpidon 

aikaisesta tiedonsiirron hyödyntämisestä. Kiinteistön omistajalle esimerkiksi 

ylläpidon kustannusten ja elinkaarivaikutusten arvioiminen mallin avulla on en-

sisijaisen tärkeää. (YTV, 2012, Osa 12.) 

 

Teknisesti olisi mahdollista, että mallintamista voisi tehdä reaaliajassa ja kes-

keytyksettä siten, että se päivittyisi automaattisesti IFC-tiedostoon. Tähän si-

sältyy kuitenkin paljon haasteita, joten tällaista toimintatapaa ei ole järkeä 
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käyttää. IFC tiedosto on jäädytetty arkistointi tiedosto, kuten PDF. Siitä voi-

daan tarkastella esimerkiksi tekniikan törmäilyjä, mitata etäisyyksiä, tai objek-

tien avulla käyttää sitä kustannuslaskelmiin ja simulointeihin. Muokkaaminen 

katseluohjelmalla ei kuitenkaan ole mahdollista. Lisäksi mikäli haluttu muutos 

on toisen erikoisalan suunnittelema, tulee muutoksesta keskustella sen eri-

koisalan suunnittelijan kanssa. Esimerkkinä tästä voidaan pitää vaikka seinien 

siirtämistä tekniikan tieltä. Tämänlainen muutos tietomallissa kuuluu arkkiteh-

dille. Mikäli muutos hyväksytään, tekee arkkitehti seinän siirron omalla suun-

nitteluohjelmallaan ja luo tämän jälkeen uuden päivitetyn IFC-tiedoston. (Buil-

dingSMART International, 2018.) 

 

5.1 IFC:n kehityshistoria 

IFC1 julkaistiin vuonna 1997. IFC1 ja 2 prototyypit olivat käytössä vuosina 

2000–2002. Tämän jälkeen käytössä oli vuoteen 2008 saakka IFC2 ja tästä 

kehittynyt IFC2x2. Vuonna 2008 lanseerattu IFC2x3 on laajasti käytössä edel-

leen. IFC4 julkaistiin vuonna 2013 ja uusin versio IFC4.3 vuonna 2022. Siitäkin 

huolimatta, että IFC4 on lanseerattu jo vuonna 2013, useat yritykset käyttävät 

silti suunnitelmissaan ja mallinnuksessa IFC2x3 päivitysmuotoa. (Liebich, 

2013.) IFC:n kehityshistoria esitetty kuvassa 3 ja 4. 

 

Uusin versio IFC4.3 julkaistiin siis jo vuonna 2022, mutta tässä opinnäyte-

työssä puhutaan yleisesti IFC4:stä uusimpana versiona. Tämä johtuu siitä, että 

IFC tulee standardoida ennen, kuin se voi tulla laajemmin käyttöön. Tällä het-

kellä tilanne on IFC4.3:n osalta se, että se on standardin osalta kommentoin-

tikierroksella ja odottaa standardin julkaisemista. Standardin julkaisun olete-

taan tapahtuvan vielä tämän syksyn aikana. (Arkance Systems, 2023.) Tällä 

hetkellä suunnitteluohjelma MagiCAD ei tue vielä IFC4.3 päivitystä, joten uu-

simman tiedostoformaatin mallin luominen ei tällä natiiviohjelmalla onnistu. 

Revit-ohjelmalla puolestaan saa jo jonkinlaisen IFC4.3 tietomallin luotua, 

vaikka standardointi ei ole vielä valmis. (BIM me up, 2023.) Koska IFC4.3:sta 

ei standardoinnin puuttumisen vuoksi ole vielä mahdollista kaikissa 
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suunnitteluohjelmissa käyttää, ja sen käyttökokemuksesta on vieläkin vähem-

män tietoa kuin IFC4:stä, on tässä opinnäytetyössä keskitytty puhumaan IFC4 

versiosta uusimpana versiona. 

 

 

 

Kuva 3, IFC:n kehityshistoria. (Liebich, 2013.) 

 

 

 

Kuva 4, IFC:n kehityshistoria. (Plannerly, 2023.) 

 

 

Vuonna 2013 IFC4 kehitykseen oli käytetty aikaa 6 vuotta kahdeksan henkilön 

työpanoksella. Tämä tekee yhteensä 48 henkilötyövuotta. Kehitys jatkuu yhä, 

joten tähän mennessä IFC4:ään on kulunut yhteensä 128 henkilötyövuotta. 

Kehitykseen on panostettu todella paljon. Vuoteen 2013 oli IFC4:n osalta 
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julkaistu 18 kappaletta ”Major Improvements” eli suurimpia edistysaskeleita 

edellisestä IFC2x3 versiosta versioon IFC4. (Hietanen, 2022.) Tuloksissa mai-

nitsen näistä 18 edistysaskeleesta talotekniikan kannalta tärkeimmät. 

 

5.2 IFC:n hierarkiat ja entiteetit 

IFC:ssä tuoteosat ja järjestelmät luokitellaan entiteettien ja enumeraatioiden 

avulla hierarkkisesti ja järjestelmien ja objektien tunnistettavuus perustuu tä-

hän hierarkiaan. Objektin on oltava tunnistettavissa, jotta sitä voidaan käsitellä 

tarkasti IFC:ssä. Kaikki merkitykselliset entiteetit ovat lähtöisin IfcRoot:sta, 

joka luo pohjan tietojen yhdistämiselle ja tunnistamiselle. IfcRoot on niin kut-

suttu juuriluokka kaikille entiteettimääritelmille. Objektit, jotka eivät ole peräisin 

IfcRoot:sta eivät ole myöskään IFC:n avulla määritettävissä tai identifioita-

vissa, eivätkä näin ollen voi olla myöskään itsenäisiä entiteettejä. IfcRoot:n 

avulla määritetään maailmanlaajuisesti objektille yksilöllinen tunnus, jotta ob-

jekti voidaan tunnistaa. Tunnistaminen voi tapahtua useiden määritteiden 

avulla, kuten nimen tai kuvauksen avulla. (ISO 16739-1:2018, 2018.) 

 

IfcRoot:sta seuraavana tasona on esimerkiksi ifcObject. IfcObject kuvaa mitä 

tahansa havaittavaa olemassa olevaa asiaa, tai prosessia. Sen ei välttämättä 

tarvitse olla aineellista, jotta se on määriteltävissä ifcObject luokkaan. Objek-

teja voidaan määritelmien, (IfcObjectDefinition) avulla määritellä kohdetyypin 

esiintymä ja määräjoukkojen mukaisesti. Esimerkiksi yhteisten ominaisuuk-

sien tai geometristen ominaisuuksien perusteella. Objektien avulla entiteetit 

voivat jakautua tarkemmin määriteltyihin luokkiin. Hyvin yleinen hierarkia me-

nee ensi tehtäviin, jossa toimijat antavat ohjausobjekteja kuten työtilauksia ja 

aikatauluja. Tämän jälkeen edetään ryhmiin, esimerkiksi talotekniikkaan. Ta-

lotekniikan ryhmä taas koostuu lähtökohtaisesti tuotteista eli seuraavasta ta-

sosta, joka on IfcProduct.  (ISO 16739-1:2018, 2018.) 

 

IfcProduct käsittää tuotteet, joilla on fyysinen tai virtuaalinen muoto ja rajallinen 

pinnan laajuus. Yhtenä IfcProduct:n ominaisuutena, on esittää tuotteen 
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geometriaa. IfcProduct sijoitetaan mallissa koordinaattijärjestelmään, joka al-

kuun on perinteinen x,y,z -järjestelmä ja lopulta esimerkiksi paikkatietojen mu-

kainen GIS-koordinaattijärjestelmä. IfcProduct-luokka sisältää fyysisiä tuot-

teita, (IfcElement), mutta myös esimerkiksi ei-fyysisiä kohteita kuten virtaus-

aukot, merkinnät ja rakenteelliset toimenpiteet. Fyysiset objektit eli IfcElemet 

luokkaan kuuluville elementeille voidaan määrittää materiaali ja lukumäärä-

tieto. Ne voidaan konkreettisesti mallintaa tiettyyn tilaan. IfcElement luokkaan 

kuuluvat elementit voidaan vielä tarkemmin jakaa erilaisiin ryhmiin, vaikka 

IfcBuildingElements, IfcDistributionElements, tai IfcFurnishingElements. 

Näistä IfcDistributionElements kattaa talotekniikan jakelujärjestelmät kuten 

lämmityksen ja ilmanvaihdon. (ISO 16739-1:2018, 2018.) Talotekniikan ele-

menttien ja enumeraatioiden vaikutusalueesta löytyy kaavio tämän opinnäyte-

työn liitteestä 2. (Liite 2) 

 

Kun entiteettien hierarkiassa on päästy tarpeeksi syvälle, voidaan itse mallin-

nettava tuote määrittää vielä enumeraatioiden avulla. Tässä tapauksessa esi-

merkiksi IfcAirTerminal on entiteetti, jonka enumeraatioihin kuuluu esimerkiksi 

hajottajat ja säleiköt. (ISO 16739-1:2018, 2018.) 

Hyvänä esimerkkinä IFC:n tavasta luokitella on ilmanvaihdon päätelaitteen 

luokittelu, joka on esitetty kuvassa 5. Luokittelu etenee hierarkkisesti ylem-

mältä tasolta alemmalle, ja erilaiset päätelaitteet on esitelty enumeraatioiden 

avulla. (Järvenpää, 2022.) 

 

 

 

 

KUVA 5, IFC:n luokittelu, (Järvenpää, 2022.) 
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6 KIRJALLISUUSLÄHTEIDEN TULOKSET 

6.1 IFC4:n hyödyt talotekniikan näkökulmasta 

IFC4:n 

 päivityksestä on julkaistu dokumentti, jossa kerrotaan, että IFC4 on tuonut 18 

kappaletta ”major improvements” eli suurimpia kehitysaskeleita edelliseen ver-

sioon verrattuna. (Liebich, 2014). Esittelen näistä 18 parannuksesta nyt talo-

tekniikan kannalta oleellisimmat ja hyödyllisimmät. Parannukset näkyvät jokai-

sella suunnittelun erikoisalalla. Kirjallisuuslähteiden tulokset on koottu tauluk-

koon opinnäytetyön liitteeksi. (LIITE 3.) 

 

6.1.1 Objektien ja järjestelmien luokittelu ja määrittely 

 

IFC4:ssä on päivityksiä rakennusalan luetteloon, joten entiteettejä on tullut li-

sää aiempaan versioon nähden 223 kappaletta ja enumeraatio tyyppejä on 

tullut lisää 184kpl. Osan Enumeraation sisältöä on myös muokattu. IFC4:ään 

lisätyt ryhmät ovat ainakin aurinkovarjostimet, aurinkolaitteet, polttimet, vies-

tintälaitteet ja sähkönjakokeskukset. Lisäksi talotekniikan elementtien määri-

telmiä järjestelmän toiminnan mukaan on parannettu huomattavasti. LVI-alalle 

entiteettejä on lisätty IFC2x3:sta IFC4:ään 47 kpl ja enumeraatiotyyppejä 

49kpl. (BuildingSMART International, 2019.) Molempien IFC versioiden 
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talotekniikan entiteettiluettelo sekä enumeraatioluettelo löytyy opinnäytetyön 

liitteestä 4 ja 5. 

 

Elementtejä ei määritellä enää vain yleisesti ja rakenteellisesti eri luokkiin vaan 

ne voidaan myös spesifioida toimintansa perusteella. Putket ja kanavat on jär-

jestetty kokonaisuuksiksi, jotka mahdollistavat niiden parametrisen määritte-

lyn. Tästä esimerkkinä on tilalämmittimen muuttaminen virtauslaitteeksi ja esi-

merkiksi säiliöt luetteloidaan toiminnallisiksi laitteiksi rakenteellisen määritel-

män sijasta. (BuildingSMART International, 2020.) 

 

IFC4:n objektien ja tuotteiden ominaismäärittely on linkitetty BuildingSMART- 

Data Dictionary- sanakirjaan, joka mahdollistaa kansallisten kielten ja luokituk-

sen käytön mallinnuksessa. Tämä mahdollistaa useiden eri maiden työsken-

telyn yhdessä, kielestä riippumatta, kun suunnittelijat, asiakkaat ja vaikka tuot-

teiden valmistajat voivat jakaa ja vaihtaa tuotetietojaan helposti. Tämän tieto-

sanakirjan avulla käyttäjät voivat tunnistaa esineitä ja niiden ominaisuuksia. 

(Fugas, 2022; Majcher, 2021.) Tästä esimerkkinä Suomessa keväällä 2023 

käyttöön otettu LVI-koodisto LVI-tuoteosista ja -järjestelmistä. Uudessa julkai-

sussa IFC4 pystyy siis hyödyntämään ainakin jollakin tavalla näitä kansainvä-

lisiä koodistoja. Tästä lisää kappaleessa 5.2.1.  

 

Lisäksi kiinteistöalalla jakelujärjestelmät on otettu käyttöön kokonaisuutena. 

Jakelujärjestelmien luokittelussa on ennalta määrätty tyyppi järjestelmille ku-

ten lämmitys, jäähdytys ja ilmanvaihto. Parannukset näiden osa-alueiden luo-

kittelussa lisää IFC:n ymmärrystä LVI- järjestelmien kokonaisuudesta ja toi-

minnasta, jolloin niitä voidaan hyödyntää myös energialaskelmissa. (Buil-

dingSMART International, 2020.) Jakelujärjestelmien liitettävyyttä ja järjestel-

mää on myös IFC4:ssä parannettu merkittävästi. Talotekniikkajärjestelmistä 

esimerkiksi ilmanvaihdosta voidaan määrittää ilman kulkusuunta kanavistossa 

ja järjestelmän toimintaperiaatteet. (Hietanen, 2023.) Päätelaitteet voidaan 

tyypittää jo tietylle valmistajalle, jotta saadaan tarkkaa tietoa järjestelmän toi-

minnasta, kuten ilman nopeudesta, heittopituudesta ja jakautumisesta huone-

tilaan (BuildingSMART, 2020). 

 



29 
 

6.1.2 GIS-koordinaatisto 

Mallinnettu kohde/rakennus voidaan sijoittaa avaruudelliseen x,y,z- koordinaa-

tistoon. Sijoittamalla kaikkein suunnittelualojen tietomallit samaan kohtaan tätä 

koordinaatistoa, osuvat mallinnuksessa eri alojen tekniikat oikealle paikalleen. 

Näin pystytään tarkastelemaan esimerkiksi putkien ja kanavien törmäilyjä toi-

siinsa. Avaruudessa oleva koordinaatisto ei kuitenkaan kerro kohteen täsmäl-

lisestä sijainnista mitään. Tällä tavoin ympäristön vaikutusten huomioon otta-

minen on rakentamisessa mahdotonta. (IfcOpenShell, 2020.) 

 

GIS tulee englannin kielen sanoista Geographic Information system. Suomeksi 

se tarkoittaa paikkatietojärjestelmää, jossa tieto voidaan järjestelmää käyttä-

mällä tarkentaa tiettyyn paikkaan. Kehitysaskeleiden mukaan IFC4 tukee GIS-

koordinaatiston käyttämistä. IFC4:ssä tämä mahdollistaisi mallin sijoittamisen 

käytössä olevan koordinaationjärjestelmän lisäksi jo heti tarkasteluvaiheessa 

oikeaan sijaintiin ja sen visualisoinnin karttasijaintijärjestelmää käyttämällä. 

Tällä tavoin rakennuksen suunnittelussa sijainnin ympäristö ja sen vaikutukset 

voitaisiin ottaa paremmin huomioon ja projektin lopputulos olisi nähtävissä sel-

vemmin jo tietomallista, ennen varsinaista rakentamista. (BuildingSMART, 

2020.) 

 

Sijainnin lisäksi GIS-järjestelmään voidaan syöttää muitakin tietoja. Kuten tie-

toa väestöstä, maisemista, luonnonsuojelualueista tai kasvillisuudesta ja maa-

perästä. Järjestelmän avulla voidaan saada selville mitkä rakennukset sijaitse-

vat liian lähellä esimerkiksi luonnonsuojelualueita, tai saastumisvaarassa ole-

via vesistöjä. Koordinaatisto voi kertoa esimerkiksi millainen koulutustausta ja 

kaupunkirakenne tietyllä alueella on. GIS-järjestelmään voidaan kerätä paljon 

erilaista tietoa rakennuksen kohdepaikkaan nähden ja hyödyntää kerättyä da-

taa uusia kohteita suunnitellessa. (National Geographic, n.d.) 

 

Talotekniikkasuunnittelun kannalta näyttää kuitenkin siltä, että GIS-koordinaa-

tisto ei tuo suurta muutosta suunnitteluun siirryttäessä IFC2x3:sta IFC4 versi-

oon. Suunnitteluohjelma MagiCAD:ssä koordinaatit pystyy jo nyt syöttämään 

käsin, ja ne tulevat näkyviin esimerkiksi katseluohjelmisto Solibrissa 
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riippumatta siitä, onko malli ajettu IFC2x3:lla vai IFC4:llä. Tämä selvisi työelä-

mätahon testauksilla, kun samaa mallia tarkasteltiin sekä IFC2x3 tiedostomuo-

dossa, että IFC4 tiedostomuodossa. Koordinaattien merkitseminen MagiCAD 

ohjelmassa on esitetty kuvassa 6. (Piittala, 2023.) 

 

 

KUVA 6, GIS-koordinaattien syöttäminen MagiCAD-ohjelmassa. 

 

Ainoa hyöty IFC4:n ja GIS-koordinaatiston osalta voisi olla se, että koordinaatit 

voitaisiin lukea koneellisesti esimerkiksi infra-alan referenssikuvasta taloteknii-

kan suunnitteluohjelmistoon. Revit-ohjelmistossa tämän tyylinen toiminto on jo 

mahdollista, mutta se vaikuttaa monimutkaiselta ja työläältä käyttää. Lopputu-

los olisi kuitenkin käytännössä sama, kuin siinä että koordinaatit syötetään oh-

jelmaan talotekniikkasuunnittelussa itse. Tällöin IFC4:n tuomasta tuesta GIS-

koordinaatistolle ei juurikaan ole hyötyjä talotekniikkasuunnittelun kannalta. 

(Hurskainen, 2023b.) 

 

6.1.3 ifcXML tiedosto 

ifcXML on dokumenttitiedosto, johon kaikki IFC:hen tallennettu tieto voidaan 

avata tekstimuodossa. Tämä mahdollistaa rakennusmallitietojen jakamisen ja 

jäsentämisen helpommin. IfcXML tiedosto voidaan avata ohjelmilla kuten No-

tepad tai Wordpad jolloin se kirjottaa IFC-tiedoston sisältämät asiat tekstinä 
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ruudulle. Tämä tiedostomuoto ei vaadi siis erillistä katseluohjelmistoa, jossa 

IFC-tiedostoformaatin saa avattua. (BIM, n.d.) 

 

Aiemmassa IFC2x3 julkaisussa ifcXML tiedoston ongelmana on sen paljon 

suurempi koko tavalliseen IFC tiedostoon nähden. IfcXML tiedosto saattaa olla 

300–400 % suurempi kuin IFC tiedosto. IFC4 julkaisussa xml tiedostosta on 

tehty kompaktimpi ilman turhia tunnistetiedostoja. Sen avulla tiedon siirtämi-

nen on nyt helpompaa ja sujuvampaa. Esimerkiksi yhden suorakulmaisen ob-

jektin esittäminen vie IFC2x3 versiossa 50 kappaletta ifcXML rivejä. Saman 

kappaleen esittäminen ifcXML4:ssä vie vain 7 riviä. Uudistus tekee ifcXML for-

maatista kuusi kertaa tehokkaamman. (Liebich, 2013.) 

 

6.1.4 5D tietomallinnuksessa 

5D:llä tarkoitetaan tietomallinnuksessa yleensä kustannusten lisäämistä mal-

linnettavaan kohteeseen. IFC4:n parannukset 5D:n tehokkuudessa kustan-

nuserien ja rakennustehokkuuden kanssa on linkitetty nyt aikatauluun sekä 

tietomalliin. (Liebich, 2013). Tämän käyttötarkoituksia ei ole avattu lähteissä 

sen tarkemmin, mutta omasta näkökannastani tällainen voisi nopeuttaa raken-

nusprosessin alkamista. 

 

Oman näkemykseni mukaan, mikäli IFC itsessään pystyisi tekemään datan 

jonkin rakennusvaiheen työtunneista, sekä kustannuksista olisi urakoitsijoiden 

helpompi ja nopeampi antaa tarjouksia tilaajalle. Tämä tekisi toki tarjouskilpai-

lusta hyvin tiukkaa, sillä jos kaikilla olisi käytössään valmiit kustannukset sekä 

urakkaan vaadittavat työtunnit, erottaisi tarjoukset toisistaan vain urakoitsijan 

lisäämä kate tehdystä työstä. Tämä vähentäisi kuitenkin urakoitsijoiden aikaa 

laskea tarjouksia, ja antaisi tilaajalle paremman käsityksen siitä minkälaisia 

kustannuksia projektista voisi odottaa. 

 

Tässä voidaan kuitenkin pohtia sitä, että onko kustannusten sijoittaminen 

IFC:hen sellaista mitä halutaan malliin sisälle sijoittaa. Millainen 
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virhemarginaali tällaisessa tietokoneen tekemässä laskennassa on, kun ra-

kennustyömailla harvoin kuitenkin kaikki menee suunnitelmien mukaan. Epä-

varmat ajat aiheuttavat raaka-aineiden saatavuusongelmia, ja pidempiä toimi-

tusaikoja. Usein urakoitsijat urakoita laskiessaan haluavat tarjouksessaan 

myös laskea varman päälle, tekemällä urakkalaskennan itse. Urakoitsijat itse 

eivät pääsisi 5D dataa tietomalliin päivittämään, vaikkapa valitsemalla eri tuot-

teita, kuin suunnittelija on ehdottanut, sillä muutokset tulee tehdä natiiviohjel-

mien kautta. 

 

6.2 IFC4 ongelmat talotekniikan näkökulmasta 

IFC4 pyrkii kuvaamaan rakennettua ympäristöä erilaisin hierarkioin. Tämä tar-

koittaa sitä, että kaikki objektit pyritään luokittelemaan kuuluvaksi johonkin 

luokkaan ja tästä aina laajempaan ja laajempaan luokkaan. (KUVA 5.) Tästä 

hyvänä esimerkkinä, vaikka IFC-mallissa tuloilmasäleikön kuuluvan jakelujär-

jestelmä elementteihin, jakelujärjestelmä elementit kaikkiin elementteihin ja 

elementit puolestaan tuotteisiin ja niin edelleen. Tämä hierarkkinen luokittelu 

on IFC4:n kehityksessä ollut suuressa roolissa, ja sen on sanottu olevan yksi 

suurimmista kehitysaskeleista parannuksia tehdessä. (Hietanen, 2023.) 

 

Luokittelu ei kuitenkaan ole täysin mutkatonta. LVI-tekniikassa julkaistiin ke-

väällä 2023 koodisto, jolla yksittäinen tuoteosa tai järjestelmä voidaan tunnis-

taa spesifin koodin avulla mallista. IFC4 standardissa on valtavasti puutteita 

Suomen talotekniikan koodistosta. Standardi tunnistaa vain 7 % LVI-tuoteosia 

ja 3,8 % LVI-järjestelmiä. Tästä päätellen IFC4:n luomat odotukset hierarkioi-

hin eivät toteutuneet tarpeeksi hyvin. Tähän voidaan lisätä toki ongelmaksi 

myös se, että jokaisella maalla on kansainvälisesti eroavaisuuksia nimistöjen 

ja koodistojen kanssa. Miksi siis luoda objekteille hierarkioita, kun niiden laa-

juus on kansainväliselläkin tasolla niin suurta, että olisi mahdotonta tunnistaa 

jokaisen maan eriäviä koodistoja. (Järvenpää, 2022.) 
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Koodiston tunnistamisen ongelmat ovat yhtä lailla vanhemmissa versioissa, 

kuten IFC2x3:ssa. IFC4:ssä objekteja, tyyppejä ja järjestelmiä on yli 200 kap-

paletta enemmän, kuin IFC2x3:ssa, joten tunnistettavuus on osittain varmaan 

jopa laajasta näkökulmasta parantunut. Tietenkin yksi syy sille, miksi IFC2x3:a 

käytetään yhä niin paljon enemmän, kuin IFC4:ää, voi johtua siitä, että IFC4 ei 

ole ratkaissut tätä tuoteosien ja järjestelmien tunnistettavuutta.  

Voidaan myös pohtia, minkä takia tällaisia hierarkioita tarvitaan. IFC:n tulisi 

vastata lähtökohtaisesti kysymyksiin: Mitä objekti esittää, missä se sijaitsee ja 

miten paljon sitä on? Onko tällainen hierarkkinen luokittelu tarpeen, jos ajatel-

laan esimerkiksi tekoälyn kykyä tunnistaa objekteja. Tekoälyn turvin tietokone 

pystyy tunnistamaan objektin pienistä tiedonmurusista, ilman että se tarvitsee 

sille erillistä luetteloitua hierarkiaa. Paikallisten koodistojen avulla objektit voi-

daan kuitenkin tunnistaa, huolimatta siitä, että niitä ei pystytä tunnistamaan 

IFC4 standardissa. (Hietanen, 2023.) 
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7 HAASTATTELUIDEN TULOKSET 

7.1 Taustatiedot 

 

Haastattelut pyrittiin kohdentamaan henkilöille, joilla olisi kosketuspintaa IFC4 

päivitykseen, ja joiden tietämys tietomallinnuksesta olisi riittävällä tasolla vas-

taamiseen. Ensisijaisesti LVI-suunnittelun näkökulma haluttiin tuoda esille, jo-

ten haastattelukutsuja lähetettiin yhteensä 14 henkilölle Sweco organisaa-

tiosta, jotka olivat talotekniikan tietomallintamisen asiantuntijoita. Maat, joihin 

kutsut lähetettiin olivat: Suomi, Ruotsi, Norja sekä Viro. Neljältä henkilöltä saa-

tiin sähköposti kutsuun suora vastaus, että IFC4 ei ole ollut käytössä, eikä oma 

osaaminen ja tietotaito riitä haastatteluun vastaamiseen. Muutama haastatel-

tava oli myös pidemmällä vapaajaksolla esimerkiksi perhevapaiden vuoksi. Lo-

pulta haastatteluihin vastasi vain yksi henkilö. 

 

Koska työn kannalta merkityksellistä tietoa on myös se, että haastateltavien 

joukossa osa koki edelleen olevan liian tietämätön aiheesta vastatakseen 

haastatteluun, koettiin työelämätahon kanssa yhdessä tämän yhden haasta-

teltavan kokemusasiantuntijan vastaukset myös merkittäväksi ja mielekkääksi 

analysoida. On jo tässä vaiheessa selkeää, että käyttökokemuksia IFC4:stä 

tarvitaan lisää, sekä tietoa sen kehitystarpeista ja ongelmista. Haastatteluai-

neiston kysymykset sekä vastausvaihtoehdot löytyvät liitteestä 1 (LIITE 1). 

 

Haastatteluihin vastannut henkilö oli ammattinimikkeeltään BIM-spesialisti, ja 

hänen erikoistumisalansa oli LVI-tekniikka. Henkilöllä oli yli 20 vuoden työko-

kemus ja IFC4 oli ollut yrityksessä käytössä 1–3 vuotta. Lähtökohtaisesti hän 

oli sitä mieltä, että IFC4:n parannukset eivät ole tehneet järjestelmästä parem-

paa eivätkä huonompaa kuin edellinen ohjelmistoformaatti.  
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7.2 Positiiviset kokemukset IFC4:n käytöstä 

Haastateltavan kokemusasiantuntijan mukaan IFC4 on tehnyt suunnittelun 

laadun paremmaksi. IFC4 on tuonut mahdollisuuksia suunnitella muitakin, kuin 

suoraan valmistajan tuotteita, sillä tuotteiden ominaisuuksia saadaan mallin-

nettua täydellisemmin IFC4:n avulla. IFC4:ssä on parempi tuki erilaisille järjes-

telmille ja liitettävyys komponenttien välillä on sujuvampaa. Tämä mahdollistaa 

paremman käsityksen jonkin järjestelmän toiminnasta. 

 

Päivityksessä on todella paljon hyviä parannuksia, mutta talotekniikan alan on 

tällä hetkellä päivitettävä suunnittelutyökalujen tuki uudelle päivitykselle. Mui-

den erikoisalojen tuki IFC4:n käyttämiselle on tällä hetkellä parempi. Käyttä-

mällä IFC4:ä suunnittelussa saadaan käyttöön selkeämpi esimerkki valmistu-

vasta rakennuksesta siviileille, kuten tilaajalle ja valvontaviranomaiselle. 

Vaikka kokemukset pääsääntöisesti ovat positiivisia suunnittelun laadun pa-

rantumisen suhteen, ei päivitys silti haastateltavan mielestä ole ongelmaton, 

ja kehitettävää vielä riittää.  

7.3 Ongelmat ja kehitysideat IFC4:stä. 

Haastattelussa esiin tulee myös kirjallisuuslähteissä pohdituttanut IFC:n hie-

rarkiat ja LVI-koodistojen tunnistettavuus. Haastattelussa käy ilmi, että koke-

musasiantuntija on sitä mieltä, että muutos koodistojen käytöstä on tapahdut-

tava kansainvälisten standardien suuntaan, sillä tällä hetkellä on liian monta 

paikallista standardia entiteettiluettelon ylläpitämiseksi ja täydentämiseksi. Joi-

denkin entiteettien kohdalla on nyt käytössä myös parametrinen määrittely, eli 

kohdejoukolle annetaan esimerkiksi numeerisia tietoja ja arvoja niiden toimin-

nasta. Tämä ei kokemusasiantuntijan vastausten mukaan ole tuonut mitään 

hyötyjä IFC4 päivityksessä, sillä suunnittelussa käytössä on edelleen Magi-

CAD:in oma tuotetietokanta, jonka avulla voidaan suunnitella vaatimusten mu-

kaisesti ja jonka virtauslaskelmat lasketaan jo valmiiksi valmistajakohtaisten 

tietojen vuoksi.  
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IFC4:n toiminta katseluohjelmissa, kuten Solibrissa aiheuttaa edelleen ongel-

mia myös kokemusasiantuntijan näkökulmasta. Virheprosentit ovat kuitenkin 

laskeneet edelliseen versioon verrattuna. AutoCAD ja MagiCAD ohjelmissa 

IFC4 tuntuu kokemusasiantutijan vastausten perusteella toimivan ilman kum-

mempia ongelmia, mutta Revitin kanssa on vielä jonkun verran ongelmia luo-

taessa IFC4 tiedostoa. Samoin kuin GIS- koordinaatiston kanssa. GIS-koordi-

naatiston toimivuutta Revitissä ei ole toteutettu tarpeeksi hyvin. IfcXML- for-

maatin käytöstä haastateltavalla ei ole vielä käyttökokemusta, joten sen laa-

dunparannuksista hän ei osaa sanoa.  

 

IFC4:n kehittämisestä haastateltavan mukaan on ensin saatava työkaluja sii-

hen, miten nyt julkaistut parannukset saadaan toimimaan paremmin. Vasta 

sen jälkeen nähdään mitä todellisuudessa pitää vielä kehittää IFC4 formaa-

tissa. Haastateltava ei koe kuitenkaan, että olisi olemassa jotakin kanavaa tai 

paikkaa, minne palautetta ja kehitysideoita IFC4:stä voisi antaa.  
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8 IFC4 VAIKUTUKSET KATSELUOHJELMIIN 

Työelämätaholta tuli opinnäytetyön edetessä viestiä, että IFC4:ssä voisi olla 

geometrisia ongelmia. Ongelmat esiintyvät sekä suunnitteluohjelmissa kuten 

MagiCAD for AutoCAD:ssa ja katseluohjelmissa, kuten Solibrissa. (Hurskai-

nen, 2023a.) Tämä sama havainto tuli esille myös haastattelussa, joista ker-

rottiin kappaleessa 7.3. Tieto tuli tuoreeltaan kesken opinnäytetyön tekopro-

sessin, mutta koska se tuli esille sekä työelämätahon palavereissa, että haas-

tatteluiden aineistossa, päätettiin tehdä IFC tiedostoformaattien osalta myös 

omia tutkimuksia niiden käyttäytymisestä natiiviohjelmissa ja katseluohjel-

missa. 

 

Tarkoituksena oli kahdesta erilaisesta projektista luoda, sekä IFC2x3, IFC4 ja 

IFC4,3 formaatin tietomalli, ja vertailla näitä tietomalleja kahdessa eri katse-

luohjelmassa, Solibrissa ja Xbim Xplorerissa. Juuri nämä katseluohjelmat va-

littiin, koska Solibri on suosittu ohjelma ja Xbim Xplorer ei tee tietosisällöstä 

minkäänlaista tulkintaa. Tietomallin ajamiseen käytettiin natiiviohjelmista sekä 

suunnitteluohjelma MagiCAD for AutoCAD:iä, että MagiCAD for Revit-suunnit-

teluohjelmaa. Toinen projekteista oli MagiCAD for AutoCAD ohjelmalla luotu 

5-kerroksinen kerrostalo, jonka LVI-tekniikan olin suurimmaksi osaksi itse 

päässyt suunnittelemaan. Toinen kohde oli myös kerrostalo, jossa oli 6 asuin-

kerrosta. Tämä kerrostalo oli suunniteltu myös Sweco Finlandilla, mutta se oli 

tehty MagiCAD for Revit-suunnitteluohjelmaa käyttäen.  

 

Työelämäpalaverissa 25.9.2023 tuli ilmi, että kumpikin natiiviohjelma Magi-

CAD for AutoCAD ja MagiCAD for Revit eivät luokittele valmiiksi tuotteita ja 

osia hierarkian mukaisiin entiteetteihin. Nämä entiteetit ja enumeraatiot, joista 

kappaleessa 5.2 kerrottiin syvällisemmin, tulivat esille vasta katseluohjelmis-

toissa. joten on mahdollista, että luokittelu tapahtuu siinä vaiheessa, kun mallia 

natiiviohjelmien avulla luodaan. Näitä olisi siis teknisesti mahdollisuus päästä 

natiiviohjelmistoissa vielä tarvittaessa muokkaamaan. (Blomster, 2023.) 

Koska luokittelussa talotekniikan osalta on jonkun verran ongelmia, kuten kap-

paleessa 6.2.1 todetaan, voisi entiteettien muokkaaminen tuoda tähän 
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jonkinlaisen ratkaisun. Tarkemmin ajateltuna se olisi mielestäni suunnittelijalle 

kuitenkin todella työlästä, merkitä jokaiselle tuntemattomalle tuoteosalle tai jär-

jestelmälle käsin oma luokittelunsa.  

 

 

8.1 MagiCAD for AutoCAD ohjelman mallinnukset katseluohjelmistoissa 

MagiCAD for AutoCAD ohjelmalla suoritin itse IFC tiedoston ajamisen mallin-

nettavasta 5-kerroksisesta kerrostalokohteesta. Tein muutaman erilaisen mal-

lin, jossa pääsin vertailemaan IFC2x3 eroja IFC4:ään nähden, sekä tutkimaan 

oliko niiden tietomalleissa katseluohjelmistoissa jotakin poikkeavaa tai puut-

teita. Tein ensin pelkästä kerrostalon ilmanvaihdosta mallin sekä IFC2x3 for-

maatilla, että IFC4 formaatilla. Mallit olivat tiedostokooltaan hieman erilaisia. 

IFC4 formaatilla ajettu malli oli selkeästi kooltaan pienempi, kuin IFC2x3. 

IFC2x3 tiedosto oli kooltaan 3624 KB ja IFC4 tiedosto oli kooltaan 2479 KB. 

Tarkastin vielä poikkeavan tiedostokoon takia, että tietosisältö oli samansuu-

ruinen molemmissa versioissa. Kuvassa 7 on esitetty ilmanvaihdon IFC4 tie-

tomalli Solibri- katseluohjelmassa tässä kerrostalossa. 

 

 

KUVA 7, ilmanvaihdon tietomalli 5-kerroksisessa kerrostalossa. 

 

Ilmanvaihdon lisäksi loin koko kerrostaloa palvelevan LVI-tekniikan tietomallin 

sekä IFC2x3 versiona, että IFC4 versiona. Näidenkin tiedostokoossa oli suuria 
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eroja. Koko LVI-tekniikan IFC2x3:n tietomalli oli 20 133 KB ja IFC4:n oli vain 

11 850 KB eli melkein puolet pienempi. Näistä malleista tutkittiin laitteiden ja 

järjestelmien tietoja, sekä niiden geometriaa suhteessa toisiinsa. Koko LVI-jär-

jestelmän IFC4 tietomalli on esitetty Xbim Xplorer ohjelmaa käyttäen kuvassa 

8. Laitteiden geometriasta ja sijainnista ei löytynyt poikkeavuuksia näiden kah-

den eri mallin välillä kummassakaan katseluohjelmassa. Laitteet sijaitsivat 

geometrisesti täsmälleen samassa paikassa, ja olivat koordinaatistoon näh-

den sijainniltaan myös identtisiä. Tämä tulos saatiin tutkimalla ja vertailemalla 

useiden eri tuotteiden ja tuoteosien sijainteja suhteessa koordinaatistoon ja 

kohteen korkoasemaan. Poikkeamia ei löytynyt eri tiedostoformaatilla mallin-

nettujen tietomallien väliltä. 

 

Tiedostokoon lisäksi mallien ainoa eroavaisuus oli laitteiden luokittelut entiteet-

tiryhmissä. Esimerkkinä ilmanvaihdon päätelaitteet oli vanhemmassa 2x3 tie-

dostoformaatissa luokiteltu ifcFlowTerminaliksi (Kuva 9) ja IFC4 tiedostomuo-

dossa se on luokiteltu ifcAirTerminaliksi (Kuva 10). Muutokset tuoteosien ja 

järjestelmien luokituksessa uudemmassa versiossa tulevat näkyviin katse-

luohjelmistoa käyttämällä. MagiCAD for AutoCAD:llä luotujen suunnitelmien 

mallinnukset tehtiin vain käyttämällä IFC2x3:sta sekä IFC4:ää, koska ohjelma 

ei tue vielä IFC4.3 muotoa. Näissä malleissa ei huomattu aiemmin esiin tulleita 

ongelmia esimerkiksi geometriassa tai laitteiden parametreissa.  
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KUVA 8, LVI-tietomalli 5-kerroksisessa kerrostalossa. 

 

 

KUVA 9, Objektin luokittelu IFC2x3:ssa Xbim Xplorer katseluohjelmistossa 

 

 

KUVA 10, Objektin luokittelu IFC4:ssä Xbim Xplorer katseluohjelmistossa 

8.2 MagiCAD for Revit-ohjelman mallinnukset katseluohjelmistoissa 

MagiCAD for Revit-ohjelma oli minulle vieraampi, joten sain suoraan työelä-

mätaholta mallit kohteesta, jotka oli suunniteltu tällä ohjelmalla. REVIT-oh-

jelma tukee alustavasti myös IFC 4.3 muotoa, joten tällä ohjelmalla 
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suunnitellulle 6-kerroksiselle kerrostalolle saatiin tehtyä mallinnukset myös uu-

simmalla tiedostoformaatilla. Tämä uusin formaatti ei kuitenkaan ihan täysin 

vastannut vielä ulkoasultaan aiempia IFC-tiedostoja esimerkiksi värityksensä 

perusteella, joten sitä ei ollut mielekästä verrata kaikkien eroavaisuuksien suh-

teen.  

 

Myös MagiCAD for Revitillä tehdyn kohteen mallinnuksissa geometriat sekä 

tuotteiden ja järjestelmien parametrit vastasivat toisiaan sekä IFC2x3:ssa että 

IFC4:ssä. IFC4.3 versiossa geometriavirheitä kuitenkin ilmeni viemäreiden 

kohdalla (Kuva 12). Kohteen LVI-tekniikka IFC4 tiedostomuodossa Xbim Xplo-

rer katseluohjelmalla on esitetty kuvassa 11. LVI-tekniikka ja viemäreiden geo-

metriavirheet IFC4.3 tiedostomuodossa mallinnettuna (Kuva 12) on esitetty 

Solibri-katseluohjelmaa käyttämällä, koska Xbim Xplorer ei tue vielä IFC4.3 

muotoa. LVI-tekniikka on IFC4.3 muodossa väritykseltään erilainen, sillä sen 

malli on ajettu käyttämällä Revit-ohjelman IFC exportia. Kaikkien muiden ver-

sioiden mallit on luotu käyttämällä MagiCAD for AutoCAD tai MagiCAD for Re-

vit IFC ajoa. Tämä sen vuoksi, että MagiCAD for AutoCAD ja MagiCAD for 

Revit ohjelmat eivät vielä pysty luomaan IFC4.3 tiedostoa sen standardin puut-

tumisen takia.  
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Kuva 11, MagiCAD for Revit:llä mallinnettu kerrostalon LVI-tekniikka IFC4 tie-

dostomuodossa. 

 

 

Kuva 12, IFC4.3 Viemäreiden geometriavirheet. 
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Kummassakaan kohteessa ei tullut esille poikkeamia IFC2x3:n ja IFC4:n 

osalta, joita tuli ilmi työelämätaholta ja haastatteluissa. Myös IFC “ajot” eli kun 

mallinnettua tekniikkaa muutetaan 3D malliksi onnistuivat ilman virheilmoituk-

sia kummassakin kohteessa. IFC 4.3 versiossa geometriavirheitä tuli kuitenkin 

ilmi viemäriputkien osalta selvästi. Viemäreiden kulmat ja haarat eivät osu koh-

dalleen kuten kuvasta 12 voidaan todeta. Geometriavirheitä ei tullut esille 

muissa järjestelmissä, kuten lämmitysputkissa tai vesijohdoissa. Sijainnit täs-

mäsivät myös esimerkiksi tuotteiden ja kalusteiden osalta muihin versioihin 

nähden.  

 

IFC4.3 versiossa on siis havaittavissa jonkinlaista ongelmaa geometrian mal-

linnuksen suhteen, mutta ei voida yksiselitteisesti sanoa, että IFC4 tiedosto-

formaatilla mallinnetuissa kohteissa olisi ongelmia geometrian kanssa, koska 

tässä testauksessa niitä ei tullut ilmi. Kyseessä toki on yksittäiset kohteet, ja 

IFC4:ä on käytetty niin vähän, että ongelman laajuutta on tässä vaiheessa 

vielä hyvin vaikea arvioida. Se mistä IFC4.3 geometriavirheet johtuvat on myös 

vaikea arvioida, sillä IFC4.3 ei ole saanut virallista standardiaan vielä. Mikäli 

IFC4 tulee laajemmin käyttöön, ja saadaan IFC4.3 toimimaan myös useam-

malla natiiviohjelmalla saataisiin varmasti käytännön kokemusta siitä, miten 

IFC4 ja IFC4.3 uudistukset ovat vaikuttaneet katseluohjelmiin isossa kuvassa. 

Eroavaisuuksina tässä vertailussa ilmi tuli hierarkkisen luokittelun muutokset, 

sekä IFC4:n paljon pienempi tiedostokoko vertailtaessa IFC-formaatteja 2x3 ja 

4.  
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

IFC4:n kehitykseen on laitettu paljon työtä, rahaa ja aikaa, kuten Hietanen to-

tesi esitellessään IFC4 päivityksen kehityskohteita. (Hietanen, 2023.) Lähtö-

kohtaisesti voidaan sanoa, että se on parempi, kuin IFC2x3. On kuitenkin asi-

oita, jotka eivät ole muuttuneet ongelmattomiksi päivityksen myötä. Toki osa 

ongelmista oli olemassa jo aiemmissa versioissa, ja päivitys ei ole vain kyennyt 

ratkaisemaan niitä. 

 

IFC:n tapa luokitella objektit hierarkian tavoin on ehkä jo hieman vanhentunut 

tapa käsitellä tietoa. Jos asiaa tutkii esimerkiksi tekoälyn näkökulmasta, joka 

tunnistaa objektin aivan pienien tiedonmurusten perusteella, ilman että sille 

tarvitsee kertoa mitään hierarkiasta. Tällöin voidaan ajatella, että hierarkkinen 

luokittelu on jotain, mitä ehkä ihminen vain haluaa tehdä, ilman että sille olisi 

konkreettisesti tarvetta. On hyvä myös pohtia, onko talotekniikassa hierarkki-

sesta luetteloinnista mitään hyötyä. Jos kansainvälisesti jokaisella maalla on 

omat koodistonsa talotekniikan tuoteosille ja järjestelmille, on mahdotonta, että 

jokainen niistä löytyisi tällaisesta luokittelujärjestelmästä. Vaikka IFC4 on teh-

nyt suuren päivityksen tuoteosa- ja järjestelmäluetteloonsa, ei Suomen koo-

diston mukaisia tunnistettavia talotekniikan osia ja järjestelmiä ole siltikään 

kuin muutaman prosentin verran. 

 

Kokemusasiantuntijan haastattelun perusteella IFC4:ssä on paljon positiivista. 

Se on haastatellun kokemusasiantuntijan mukaan parantanut suunnittelun laa-

tua, ja joidenkin järjestelmien toimivuus on sujuvampaa kuin aiemmassa päi-

vityksessä. IFC4:ää käyttämällä saadaan valmistuvasta rakennuksesta myös 

esimerkiksi tilaajalle selkeämpi tietomalli. 

 

Ongelmattomiksi ei IFC4:n käyttäjiltä saatujen kokemusten perusteella ole uu-

den tiedostoformaatin toiminnot kuitenkaan osoittautuneet. Katseluohjelmissa 

on ilmennyt geometrisia ongelmia IFC4 formaatilla mallinnettaessa. Omien tut-

kimusten mukaan mitään ongelmia ei kahden eri kohteen mallinnuksessa tullut 

esille versioissa IFC2x3 ja IFC4, mutta IFC4.3:ssa geometriavirheet näkyivät 



45 
 

selkeästi. Järjestelmien sijoittuminen oikein 3D-mallissa on kuitenkin ensiar-

voisen tärkeää, jotta voidaan tutkia järjestelmien risteämiä, ja esimerkiksi ti-

laaja saa oikeanlaisen käsityksen valmistuvasta rakennuksesta.  

 

Isona muutoksena voidaan pitää myös sitä, että IFC4:n tiedostokoko on paljon 

IFC2x3:a pienempi. Tämä voisi mahdollistaa mallin sujuvamman jaon eteen-

päin, kun tiedosto on pakattu pienempään muotoon. Tietomalli on tehok-

kaampi ja kompaktimpi kuin aiemmin. IFC4:n tuki GIS-koordinaatiston käyttä-

miselle tietomallinnuksessa ei ainakaan talotekniikkasuunnittelulle ole tuonut 

konkreettisia parannuksia, sillä koordinaatit on pystynyt syöttämään ainakin 

natiiviohjelma MagiCAD for AutoCAD:ssa itse käsin. Koordinaatit ovat käsin 

syötettynä näkyneet katseluohjelma Solibrissa myös IFC2x3 tiedostoformaat-

tia käytettäessä. 

 

Onko IFC4 sitten parempi kuin IFC2x3? Kaikesta kritiikistä ja kehitysideoista 

huolimatta voidaan mielestäni sanoa, että on. IFC4 ei ole ratkaissut kaikkia 

ongelmia, mitä IFC2x3:ssa oli, mutta tuo tietomallinnukseen uusia ominaisuuk-

sia, joiden käyttöä olisi esimerkiksi digitalisaatioon perustuen syytä alkaa ope-

tella. Sen käyttöä vaaditaan jo esimerkiksi kansallisarkistoon talletettavista tie-

tomalleista, sekä vuonna 2025 voimaan tulevassa uudessa rakentamislaissa.  

Lisäksi mitä laajemmin IFC4 otetaan käyttöön, sitä enemmän saadaan arvo-

kasta dataa siitä, mitä seuraavaan tiedostoformaattiin pitää vielä kehittää. Nyt 

kun IFC4 ei ole käytössä, ei myöskään tiedetä, miten se palvelee suunnitte-

lussa eri erikoisaloilla. Loppujen lopuksi tavalliselle suunnittelijalle kyse on 

usein vain napin painalluksesta, kun suunniteltu kohde mallinnetaankin IFC4 

tiedostoformaattia käyttäen. 
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toja-pienentavat-ja-digitalisaatiota-edistavat-lait  

http://www.rava3pro.fi/
https://drive.buildingsmart.fi/s/7FPE7tGocYZw8BY
https://drive.buildingsmart.fi/s/27tpdZ3Aisodxmy
https://drive.buildingsmart.fi/s/f2f9rZzSWJZG8RT
https://ym.fi/rakentamismaaraykset
https://ym.fi/yhteentoimivuus
https://valtioneuvosto.fi/-/1410903/eduskunta-hyvaksyi-rakentamisen-paastoja-pienentavat-ja-digitalisaatiota-edistavat-lait
https://valtioneuvosto.fi/-/1410903/eduskunta-hyvaksyi-rakentamisen-paastoja-pienentavat-ja-digitalisaatiota-edistavat-lait
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LIITE 1: HAASTATTELUIDEN KYSYMYKSET JA VASTAUS-

VAIHTOEHDOT 

Kysmys 1: (Avoin) Your working title 

 

Kysymys 2: Your specialization area? 

 

Vaihtoehdot: 

HVAC 

Architect 

Structural engineer 

Electrical 

Automation 

Something else 

 

Kysymys 3: Years of working experience? 

 

Vaihtoehdot: 

0-5 

6-10 

11-15 

15-20 

More than 20 years of experience 

 

Kysymys 4: How long IFC4 has been used in your company? 

 

Vaihtoehdot: 

Less than 1 year 

1-3 years 

4-6 years 

More than 6 years 

 

Kysymys 5: How satisfied you are with IFC4 improvements? 
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Vaihtoehdot: 

Very satisfied 

Satisfied 

It’s not better or worse 

It’s not good enough 

Very dissatisfied 

 

Kysymys 6: (Avoin) IFC4 has complete the building service element catalogue. 

Is the catalogue exhaustive enough? Has there been an impact on designing? 

What kind of? 

 

Kysymys 7: (Avoin) If you think the catalogue is not exhaustiv, Do you think it 

could be possible to make it exhaustive enough at the international level? 

 

Kysymys 8: Some entities have now parametric definitions. Has it been useful 

when modeling the buildings? 

 

Vaihtoehdot: 

Very useful 

No difference beetween IFC 2x3 

It has made the modeling worse 

 

Kysymys 9: (Avoin) How does the new IFC4 work with viewing program, like 

Solibri? Has there been any problems?  

 

Kysymys 10: (Avoin) How does the IFC4 work with modeling program like Au-

toCAD, MagiCAD, Revit? Has there been any problems with designing? 

 

Kysymys 11: (Avoin) Does the  GIS coordinated system work? Has it been 

usefull? 

 

Kysymys 12: (Avoin) Have you used ifc4XML format? Is it more efficient than 

before? Has it been useful?  
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Kysymys 13: Has the IFC4 update made designing quality better? 

 

Vaihtoehdot: 

Yes 

No 

 

Kysymys 14: (Avoin) If it has made designing quality better, could you tell me 

how? 

 

Kysymys 15: (Avoin) How the IFC4 format is different than IFC2x3 format when 

you use it? Can you give me some concrete examples? 

  

Kysymys 16: (Avoin) What kind of good improvements does the IFC4 have? 

Tell something good about the update. 

 

Kysymys 17: (Avoin) How would you improve the system? Is there something 

which does not work? 

 

Kysymys 18: (Avoin) Do you feel that you have some place where you can 

give feedback about IFC, or tell what need to be improved? What this chanel 

is or could be? 

 

Kysymys 19: (Avoin) Something you want to tell me about using the IFC4 up-

date? Anything! 
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LIITE 2: TALOTEKNIIKAN ELEMENTTIEN JA ENUMERAATIOI-

DEN VAIKUTUSALUE 
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LIITE 3: IFC4 HYÖDYT IFC2X3 VERRATTUNA TALOTEKNIIK-

KASUUNNITTELUN NÄKÖKULMASTA 

Rakennusalan luettelon päivitykset ja laajennukset 

• Entiteettien ja enumeraatioiden lisäykset ja muutokset rakennusalan lu-

etteloon, jotta mallinnettavat tuotteet sekä järjestelmät löytyvät niistä 

paremmin. Luettelo ei ole vieläkään täydellinen esimerkiksi suomalais-

ten tuoteosien ja järjestelmien osalta, mutta laajempi kuitenkin, kuin ai-

kaisemmassa versiossa. 

 

GIS-koordinaatistojärjestelmä 

• IFC4 tukee GIS-koordinaatiston käyttöä suunnittelussa 

• Mahdollisuus suunnitella malli konkreettisesti oikealle rakennuspaikal-

leen. Voidaan ottaa huomioon ympäristön ja kulttuurin vaikutukset ra-

kentamiselle jo suunnitteluvaiheessa.  

• Ei konkreettista hyötyä talotekniikkasuunnittelulle, sillä koordinaatit on 

pystynyt syöttämään osassa talotekniikan suunnitteluohjelmistoissa jo 

käsin aiemminkin. Koordinaatit ovat tällöin näkyneet myös IFC2x3 tie-

dostoformaatilla tehdyissä mallinnuksissa. 

 

IifcXML tiedoston kompaktimpi koko 

• Konekirjoitetun IFC-tiedoston pienempi koko mahdollistaa mallin jaka-

misen sujuvammin, kun tiedostokoko ei ole niin suuri kuin aiemmin 

 

5D:n Käyttömahdollisuus tietomallinnuksessa 

• Mahdollisuus lisätä kustannuslaskenta tietomalliin sitoutettuna rakenta-

misen aikatauluun. Voisi mahdollistaa esimerkiksi tilaajalle paremman 

käsityksen kertyvistä kustannuksista jo ennen tarjouskilpailua. 
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LIITE 4: LVI-ALAN ENTITEETIT IFC2X3 JA IFC4 VERSIOISSA 

LVI-alan entiteetit 

IFC2x3   IFC4 

ifcAirTerminalBoxType   IfcAirTerminal 

IfcAirTerminalType   IfcAirTerminalBox 

IfcAirtoAirHeatRecoveryType   IfcAirTerminalBoxType 

IfcBoilerType   IfcAirTerminalType 

IfcChillerType   IfcAirToAirHeatRecovery 

IfcCompositeCurve   IfcAirToAirHeatRecoveryType 

IfcCompositeCurveSegment   IfcBoiler 

IfcCompositeProfileDef   IfcBoilerType 

IfcCompressorType   IfcBorehole 

IfcCondenserType   IfcBurner 

IfcCooledBeamType   IfcBurnerType 

IfcCoolingTowerType   IfcChiller 

IfcDamperType   IfcChillerType 

IfcDistributionChamperElement   IfcCompositeCurve 

IfcDistributionChamperElementType   IfcCompositeCurveOnSurface 

IfcDistributionControlElement   IfcCompositeCurveSegment 

IfcDistributionControlElementType   IfcCompositeProfileDef 

IfcDistributioElement   IfcCompressor 

IfcDistributionElementType   IfcCompressorType 

IfcDistributionFlowElement   IfcCondenser 

IfcDistributionFlowElementType   IfcCondenserType 

IfcDistributionPort   IfcCooledBeam 

IfcDuctFittingType   IfcCooledBeamType 

IfcDuctSilencerType   IfcCoolingTower 

IfcEnergyConversionDevice   IfcCoolingTowerType 

IfcEnergyConversionDeviceType   IfcDamper 

IfcEnergyProperties   IfcDamperType 

IfcFanType   IfcDistributionBoard 

IfcFilterType   IfcDistributionBoardType 

IfcFlowController   IfcDistributionChamperElement 

IfcFlowControllerType   IfcDistributionChamperElementType 

IfcFlowFitting   IfcDistributionCircuit 

IfcFlowFittingType   IfcDistributionControlElement 

IfcFlowInstrumentType   IfcDistributionControlElementType 

IfcFlowMeterType   IfcDistributionElement 

IfcFlowMovingDevice   IfcDistributionElementType 

IfcFlowMovingDeviceType   IfcDistributionFlowElement 

IfcFlowSegment   IfcDistributionFlowElementType 

IfcFlowSegmentType   IfcDistributionPort 

IfcFlowStorageDevice   IfcDistributionSystem 

IfcFlowStorageDeviceType   IfcDuctFitting 
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IfcFlowTerminal   IfcDuctFittingType 

IfcFlowTerminalType   IfcDuctSegment 

IfcFLowTreatmentDevice   IfcDuctSegmentType 

IfcFlowTrearmentDeviceType   IfcDuctSilencer 

IfcFluidFlowProperties   IfcDuctSilencerType 

IfcFuelProperties   IfcEnergyConversionDevice 

IfcGasTerminalType   IfcEnergyConversionDeviceType 

IfcHeatExhangerType   IfcEngine 

IfcHumidifierType   IfcEngineType 

IfcPipeFittingType   IfcEvaporativeCooler 

IfcPipeSegmentType   IfcEvaporativeCoolerType 

IfcPort   IfcEvaporator 

IfcPumpType   IfcEvaporatorType 

IfcSanitaryTerminalType   IfcFan 

IfcSpaceHeaterType   IfcFanType 

IfcTankType   IfcFilter 

IfcTranformerType   IfcFilterType 

IfcTransportElement   IfcFLowController 

IfcTransportElementType   IfcFlowControllerType 

IfcTubeBundleType   IfcFlowFitting 

IfcValveType   IfcFlowFittingType 

IfcWasteTerminalType   IfcFlowInstrument 

IfcWaterProperties   IfcFLowInstrumentType 

    IfcFlowMeter 

    IfcMeterType 

    IfcFLowMovingDevice 

    IfcFlowMovingDeviceType 

    IfcFlowSegment 

    IfcFLowSegmentType 

    IfcFlowStorageDevice 

    IfcFlowStorageDeviceType 

    IfcFlowTerminal 

    IfcFlowTerminalType 

    IfcFlowTreatmentDevice 

    IfcFlowTreatmentDeviceType 

    IfcHeatExchanger 

    IfcHeatExhangerType 

    IfcHumidifier 

    IfcHumidifierType 

    IfcLiquidTerminal 

    IfcLiquidTerminalType 

    IfcManifoldSolidBrep 

    IfcPipeType 

    IfcPipeTypeFitting 

    IfcPipeSegment 

    IfcPipeSegmentType 
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    IfcPort 

    IfcPump 

    IfcPumpType 

    IfcSanitaryTerminal 

    IfcSanitaryTerminalType 

    IfcShadingDevice 

    IfcShadingDeviceType 

    IfcSolarDevice 

    IfcSolarDeviceType 

    IfcSpaceHeater 

    IfcSpaceHeaterType 

    IfcTank 

    IfcTankType 

    IfcTransformer 

    IfcTransformerType 

    IfcTransportElement 

    IfcTransportElementType 

    IfcTransportationDevice 

    IfcTransportationDeviceType 

    IfcTubeBundle 

    IfcTubeBundleType 

    IfcValve 

    IfcValveType 

    IfcWasteTerminal 

    IfcWasteTerminalType 
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LIITE 5: LVI-ALAN ENUMERAATIO TYYPIT IFC2X3 JA IFC4 

VERSIOISSA 

LVI-alan enumeraatio tyypit 

IFC2x3   IFC4 

AIrTerminalBoxType   AirHandlerConstruction 

AirTerminalType   AirHandlerFanCoilArrangement 

AirToAirHeatRecoveryType   AirSideSystemDistributionType 

BoilerType   AirSideSystemType 

ChillerType   AirTerminalAirFlowType 

CondenserType   AirTerminalBoxArrangementType 

CooledBeamType   AirTerminalBoxReheatType 

CoolingTowerType   AirTerminalCoreType 

DamperType   AirTerminalDischargeDirection 

DistributionChamperElementType   AirTerminalFaceType 

DuctFittingType   AirTerminalFinishType 

DuctSegmentType   AirTerminalFlowControlType 

DuctSilencerType   Air TerminalFlowPattern 

EnergySequence   AirTerminalLocation 

FanType   AirTerminalShape 

FilterType   AirToAirHeatTransferHeatTransferType 

FLowDirection   BoilerOperatingMode 

FlowInstrumentType   BoreholeState 

FlowMeterType   CompressedAirFilterType 

GasTerminalType   CooledBeamActivateAirFlowConfigurationType 

HeatExchangerType   CooledBeamIntegratedLightingType 

HumidifierType   CooledBeamPipeConnection 

PipefittingType   CooledBeamSupplyAirConnectionType 

PipeSegmentType   CooledBeamWaterFlowControlSystemType 

PumpType   CoolingTowerCapacityControl 

SanitaryTerminalType   CoolingTowerCircuitType 

SpaceHeaterType   CoolingTowerControlStrategy 

TankType   CoolingTowerFlowArrangment 

TubeBundleType   CoolingTowerSprayType 

ValveType   DamperBladeAction 

WasteTerminalType   DamperBladeEdge 

    DamperBladeShape 

    DamperOperation 

    DamperOrientation 

    DamperSizingMethod 

    DistributionPortGender 

    DuctConnectionType 

    DuctSegmentShape 

    DuctSizingMethod 

    EnergySource 
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    EngineEnergySource 

    FanApplicationType 

    FanCapacityControlType 

    FanCoilPosition 

    FanDischargeType 

    FilterAirParticleFilterSeparationType 

    FilterAirParticleFilterType 

    FilterWaterFilterType 

    FireDamperActuationType 

    FireDamperClosureRating 

    FlushType 

    GasType 

    HeatExchangerArrangement 

    HeatTransferMedium 

    HumidifierApplication 

    HumidifierInternalControl 

    MixingValveControl 

    PumpBaseType 

    PumpDriveConnectionType 

    SanitaryMounting 

    SinkType 

    SpaceHeaterConvectorType 

    SpaceHeaterHeatTransferDimension 

    SpaceHeaterPlacementType 

    SpaceHeaterRadiatorType 

    SpaceHeaterTemperatureClassification 

    SprinklerActivation 

    SprinlerBulbLiquidColour 

    SprinklerResponse 

    SprinklerType 

    TemperatureSensorType 

    ToiletPanType 

    ToiletType 

    TurnoutHeaterType 

    UrinalType 

    ValveMechanism 

    ValveOperation 

    ValvePattern 

    ValveType 

    WashHandBasinType 
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